1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2778/SYT-NVY

V/v thực hiện chương trình từ

thiện phẫu thuật chấn thương

chỉnh hình

Đồng Tháp, ngày 19 tháng 12 năm 2017

Kính gửi:

- Bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh, huyện;

- Bệnh viện Y học cổ truyền, Phục hồi chức năng;

- Bệnh viện Quân Dân Y;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Y tế huyện, thị, thành phố.

Nhằm mục tiêu hỗ trợ người bệnh mắc các bệnh về khớp (gối, háng) gây

ảnh hưởng đến vận động nhưng không có khả năng phẫu thuật thay khớp.

Sở Y tế Đồng Tháp phối hợp với Tổ chức Operation Walk (Hoa Kỳ) tổ

chức Chương trình từ thiện phẫu thuật chấn thương chỉnh hình tại tỉnh Đồng

Tháp.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nêu trên thực hiện một số nội dung, cụ thể như

sau:

1. Thông báo rộng rãi cho người dân, người bệnh trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp có các bệnh lý liên quan đến khớp gối, háng gây ảnh hưởng đến vận động,

sinh hoạt, có hoàn cảnh khó khăn (Sổ hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách

hoặc xác nhận của địa phương nơi cư trú) biết.

2. Tiêu chuẩn chọn bệnh: các trường hợp hư khớp háng hoặc khớp gối do

thoái hóa khớp nguyên phát, viêm khớp dạng thấp, thoái hóa khớp háng, gối sau

chấn thương gãy xương; gãy cổ xương đùi hoặc liên mấu chuyển ở người lớn

tuổi không điều trị phẫu thuật kết hợp xương được.

3. Địa điểm và lịch khám sàng lọc: Phòng khám chấn thương chỉnh hình

(số 4), Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp vào các ngày: Thứ 2, Thứ 3, Thứ 6 hàng

tuần.

4. Thời gian khám sàng lọc: từ ngày ra thông báo đến hết ngày 30/3/2018

(thời gian kết thúc có thể sớm hơn nếu đủ số bệnh nhân).

5. Số lượng: dự kiến 60 bệnh nhân.

6. Thời gian phẫu thuật thay khớp: dự kiến cuối tháng 5/2018.

7. Yêu cầu các bệnh viện trong quá trình khám và điều trị bệnh nhân, nếu

phát hiện bệnh nhân có các bệnh lý như trên thì tư vấn, hướng dẫn người bệnh

2

đến Bệnh viện Đa Khoa Đồng Tháp để được khám sàng lọc. Giao Trung tâm Y

tế/Y tế - dân số huyện, thị, thành phố thông báo đến Trạm Y tế để tuyên truyền

rộng rãi cho người dân trên địa bàn biết.

8. Các đơn vị thực hiện các hình thức tuyên truyền như: Thông báo, phát

thanh, truyền thông trực tiếp, pano di động đặt tại nơi chờ khám của người

bệnh….

Yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt nội dung công văn này, trong quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo về Phòng

Nghiệp vụ Y, Sở Y tế để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND Tỉnh (để báo cáo);

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

		2017-12-19T09:09:20+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!